¶ Libri quarti finis. Ruperti

# RVPERTI ABBATIS

TVITIENSIS IN ZACHARIAM  
Prophetam commentarioꝝ, liber quintus.

O lens deus (inquit) ostendere iram, & notā facere potētā suā, su Roma, 2  
stinuit in multa patientia, vasa irā apta in interitū, vt ostenderet di-  
uitias gloriā suā, quā p̄parauit in gloriā. Huius sermonis vere  
apostolici reminisci p̄sens prophetiā textus nos facit, quia reuera  
quales deus esset ostensurus gloriā suā diuitias in vasa misericor-  
diā, magnifica oris prophetici gratia, sp̄s sanctus cecinit, cum in  
anterioribus, tum maxime ab eo quod ait: Exulta satis filia Sion, Sup, 9  
vsq; ad id, Aperi Libane portas tuas, & quantā irā vasa futuri  
essent Iudæi increduli, significauit ab eo loco, vsq; ad inelamatio-  
nem, super brachium & oculum dextrū pastoris stulti, i. Antichristi. Nimirū congruebat  
eidē sancto prophetico spiritui, vt illā quā dicebat vel intendebat exultatiōē filie Sion,  
sive iubilatiōē filie Hierusalē, denunciaret in hoc seculo nō fore securā, multis p̄sturis  
hoim̄ esse premendā secūdū quorundā titulos psalmoꝝ, q̄ inscribunt, pro torcularibus, i. Psal. 80, 83  
pro tribulationibus, qbus sancta in hoc mūdo ecclesia premit, iuxta illud: Oēs qui pie vo- 1. Timo. 2  
lunt viuere in Christo, p̄secutionem patiuntur. Sequitur ergo, L. Onus verbū dñi super CAP. XII,  
Israel, Dixit dñs, extendens cœlū, & fundans terrā, & fingens sp̄m̄ hominis in eo. Ego po-  
nam Hierusalē superliminare crapulæ omnibus populis in circuitu, sed & Iudas erit in ob-  
sidionē contra Hierusalē. Et erit in die illa, ponā Hierusalē lapidē oneris cūctis populis.  
Omnes qui leuabunt eā, concisione lacerabuntur, & colligentur ad eā omnes gentes ter-  
ræ. ¶ Superliminare crapulæ quid est, nisi domus saturitatis? Nimirū hoc de illa terrena Superlimi-  
Hierusalē nullatenus veraciter dici potest, aut intelligi, quia postq̄ mercedē supradictam nare crapu-  
pastoris sui triginta argenteos appendit, miserabiliter facta est domus famis, nō solummodo 1. ecclesia  
do famis audiendi verbū dei, verum etiā corporeæ famis, quæ cogeret matres quocq; car- Christi.  
nibus filioꝝ vesci, iuxta maledictionem legis Mosi dicentis: Obsideberis intra portas tuas  
as, & comedes fructus vteri tui, & carnes filioꝝ tuorū & filiarū tuarū, quas dederit tibi dñs Deute. 28  
deus tuus, in angustia & vastitate, qua opprimit te hostis tuus. Ergo Hierusalē hic, si-  
cut & in plerisq; scripturarū locis ecclesiam significat in hoc mundo peregrinātem, quæ  
q̄ diu peregrinatur, & si nondū re, tamen spe iam est cœlestis Hierusalē, & ista est quam  
posuit dñs, sup̄liminare crapulæ, iuxta illud: In loco pascuæ ibi me collocauit, sup̄ aquā re  
fediōnis educauit me. Crapula nanq; non semper p̄dicatur de malo, cū Psalmista dicat: Et excitatus est tanquā dōmiens dominus, tanquā potens crapulatus a vino. Quare autē Psal. 77  
pro tota domo hic placet intelligi superliminare, & pro domo saturitatis dictū esse sup̄-  
liminare crapulæ? Videlicet quia vbi p̄imum figurata est refectio siue saturitas ecclesiæ,  
signum conuiuij iustum est poni in superliminari, & in vtroq; posse, vt videns dominus  
sanguinem, transcenderet ostium, & non fineret percussorē ingredi domos Israel & læde-  
re. Nempe agnus ille qui intus comedebatur, illud significabat. Vnde Hierusalē, i. do- Exodi. 12  
mus siue ecclesia Christi p̄senti loco superliminare crapulæ vocari meretur. Hoc ab om-  
nibus populis in circuitu p̄sentitur. Dicit em̄ Apostolus: Quia Christi bonus odor su- 2. Cor. 2  
mus deo in omni loco in his qui salui fiunt, & in his qui pereunt. Alijs quidē odor mor-  
tis in mortem, alijs aut̄ odor vitæ in vitā. Quibus crapula hęc extitit odor mortis in mor-  
tem, ipsi obsederunt Hierusalē. Quid aut̄ est qd continuo dicit, sed & Iudas erit in obsidio-  
nem cōtra Hierusalē? Nimirū id ipsum quod Apostolus cū dixisset, periculis ex genere, Per inuidiā  
periculis ex gentibus, &c. Intulit etiā istud, periculis in falsis fratribus. Eiusmodi confessio- falli fratres  
res qui Christiano nomine censentur, & cōsistentur se nosse deū, factis aut̄ negant, hoc lo- designant.  
co per Iudā, qd interpretatur confessio, recte intelliguntur, qm̄ dicuntur esse in obsidionē 2. Corin. 11,  
cōtra Hierusalē. At illa videlicet Hierusalē, nō est talis, vt facile possit moueri, & omni v̄ Tit. 1,  
to circūferri, hoc est qd ait, Et ponā Hierusalē lapidē oneris cūctis populis, oēs qui leua-  
bunt eā, concisione lacerabunt. Similitudinē hanc de cōsuetudine gentium assumpsit, quæ  
hmoī erat, vt in viculis, oppidis, & castellis, rotundi ponerent lapides grauissimi ponderis,  
ad quos iuuenes se exercere solebāt, & eos pro varietate virium subleuare, aliq; vsq; ad ge-  
9 nua.

nua, aliq ad vmbilicū, aliq ad humeros & caput, nonnulli super verticē, erectis iunctisq; manibus, magnitudinē viriū demonstrantes. In arce Atheniensium iuxta simulachrum Minervae: vidi (ait beatus Hieronymus sphaerā aeneam gravissimū ponderis, quā ego proimbecillitate corporisculi mouere vix poterā. Cū quærerē, quidnā sibi vellet, responsum est ab vrbis eius cultoribus, athletaz; in illa massa fortitudinē comprobari, nec prius ad agonem quē descendere, q̄ ex elevatione ponderis sciatur. Sensus ergo iste est, Ponā Hierusalem, i. ecclesiā sicut lapidē oneris, cuius ponderi cunctoz; populoz; seu omnīū gentiū terraz; qui colliguntur aduersus eā, vires non possunt cōparari, quatenus eam agitando, a fide Christi dispellere, & circūferre queant quo voluerit, quinimo ipsi qui conantur eā agitare, cōcidantur, lacerentur, rumpantur, & anhelo spiritu discernantur. L. In illa die dicit dñs, percutiā omnē equū in stuporē, & ascensoreū eius in amentia, & super domū Iuda aperiat oculos meos, & omnē equū populoz; percutiam in cæcitate. Et duces Iuda dicent in corde suo, de suo. Confortentur mihi habitatores Hierusalē in domino exercituum, deo eoz;. Hoc loco domus Iuda non eodem sensu accipitur, quo supra. Nam illic dictū est, sed & Iudae erit in obsidionē, contra Hierusalem. Hic autē dicitur, Et duces Iuda dicent in corde suo, confortentur mihi habitatores Hierusalem in dño, itemq; & super domum Iuda aperiam oculos meos, quæ videlicet oculos aperio, misericordiaz recordatio, gratiaz est effectus. Huius videlicet Iuda duces, quoz; singuli dicent (ait) in corde suo: confortentur habitatores Hierusalem in dño, apostoli fuerunt, & apostolici viri sunt, quibus magnū fuit, & magnum est desiderū, vt habitatores Hierusalem, i. filij ecclesiæ non deficerent, aut deficiat in tribulationibus, quæ ab omni equo & ascensore eius, i. ab omni potestate humana, & ab omni superbiēte in altitudine potestatis inferūt eis. Quos ego percutiam, ait dominus, in stuporē & in amentia, & in cæcitate, & (vt ait Apostolus) primo Iudæum, deinde Græcum, i. gentilem. Primo namq; Iudæi amentia & cæcitate percussī sunt, iuxta prophetiam dicentem: Excæca cor populū huius, & aures eius aggraua, & oculos eius claude, &c. Contra, super domū Iuda aperiam oculos meos, i. donis sancti spūs illustrabo duces, i. apostolos meos. Isti duces in die pentecostes ignei facti sunt, dum in specie ignis spūs sanctum acceperunt, sicut scriptum est: Et apparuerunt illis dispartitæ linguæ tanquā ignis, seditq; super singulos eoz;. Sequitur ergo, L. In die illa ponā duces Iuda sicut caminū ignis in lignis, & sicut faciem ignis in scæno, & deuorabunt ad sinistrā & ad dextrā omnes populos in circuitu. Fœnū peccata leuiora, ligna peccata grauiora significant. Eiusmodi fœnū & eiusmodi ligna consumperunt apostoli in his qui cōuersi sunt ad fidem Christi, potestate quā acceperunt ab ipso, dicente illis: Quoz; remiseritis peccata, remittentur eis. Quomodo cōsumperunt vel cōsumunt? Sicut ligna caminus ignis, sicut fœnū consumit facies ignis. Etenim deus noster spūs sanctus, quē acceperunt, ignis consumens est, vnde & congruū signū dedit, apparendo tanq; ignis, & proinde remissio peccatoz;, q̄ nō est ex hominibus, sed ex spū sancto est, recte hic designatur per caminū faciemq; ignis, ligna & fœnū consumentis populos, i. peccata populoz; ad dextrā & ad sinistrā, & in circuitu deuorantis. Ad dextrā Iudæus, ad sinistrā Græcus siue gentilis erat, & euangelizando in vtrāq; partē pdicando remissionē peccatoz; per Chri fidē, circuire oportebat, vnde & Paulū mūdi circuitorem nōnulli dicebant. Quid multa? Factū est id qd protinus sequitur. L. Et habitabitur Hierusalē, rursus in loco suo in Hierusalē, & saluabit dñs tabernacula Iuda sicut in principio, vt non magnifice gloriatur domus Dauid, & gloria habitantium Hierusalem contra Iudam. Quamuis vniuersitas electoz; vna sit Hierusalem, vnus sit Iuda, & vna domus Dauid, tamē hoc loco distinctionē Iudæ & Hierusalē siue domus Dauid, scriptura nos quærere cōpellit, & inuenire vel demonstrare, quādo, vbi, & quō domus Dauid & gloria habitantium Hierusalē, magnifice contra Iudā gloriata sit. Ergo domū Dauid & habitantes Hierusalē eos intelligimus, qui ex Iudæis in Christū crediderūt. Iudā autē eos qui ex gentibus cōuersi sunt. Nimirū in Actibus apostolorū habemus quā & quō credētes ex Iudæis, cōtra illos qui ex gentibus crediderūt, magnifice gloriati sunt. Quare (inquit) introiisti ad viros spū putium habētes, & māducasti cū eis? Intraierat em̄ ad Cornelii, & eos qui cum eo erāt, & quī super eos spūs sanctus ceciderat, iusserat eos baptizari in noīe Iesu Chri. Itemq; descendētes quidā de Iudæa docebāt fratres apud Antiochiam, quia nisi citē succidamini secundū morē Moī, nō potestis salui fieri, facta est seditio nō minima, Paulo & Barz

Duces Iuda apostoli

Roma. 2

Esaia. 6

Acto. 2

Remissio peccatorū spm sanctū, qui est ignis consumens. Iohan. 20 Deute. 4

Domus Dauid contra Iudā quō gloriata est

Acto. 16

Acto. 17

& Barnabæ aduersum illos. Nōne hoc erat domū Dauid, & habitantes Hierusalē cōtra Iudam, id est, credentes ex circumfisione contra credentes ex præputio magnifice gloriari? Paulus apostolus in epistola ad Romanos in eo totus cōstitit, vt excludat eiusmodi glorificationē Iudæi, nō per legē factoz;, sed per legē fidei, & ecce in hoc conflictu, nō domū Dauid, sed Iudæi, i. nō Iudæo credenti, sed Græco fidei iustitia victoriam concessit. Ait ergo, Et saluabit dominus tabernacula Iuda, sicut in principio, id est, ecclesiam confitentiu sibi, saluabit, nō per legē factoz;, videlicet circumfisionis & cærimoniaz, sed per legē fidei, per quā saluatus est & Abraham in principio. Quid em̄ scriptura dicit? Creditit Abraham deo, & reputatū est illi ad iustitiā. Quomodo reputata est illi fides ad iustitiā? In circumfisione an in spū putio? Non in circumfisione, sed in spū putio, nondū em̄ erat circumfissus. Hoc modo fiet qd pmissū: & habitabitur Hierusalē rursus in loco suo in Hierusalē. Hierusalē (inquit) habitabitur in Hierusalē, i. vniuersitas electoz; pacē habebit cū deo, scilicet peccatorū remissionē, quæ pax significatur noīe Hierusalē. Quod autē dicit rursus, nō nihil attinet ad rem, quæ videlicet olim habitare cœperat in illo loco, paradiso deliciaz, videlicet in Adā in quo sicut oēs peccauerunt, ita oēs in eo positi illic, omēs inde in eo proiecti sunt. Vnde apud Esaia dicitur eidē Hierusalē: Filij tui proiecti sunt, dormierūt in capite omnīū viarū, sicut bestia illaqueata, pleni indignatione dñi, increpatione dei tui. L. In die illa proteget domus Dauid quasi domus dei, sicut angelus dñi in conspectu eoz;. Dies quā hic tam sæpe pronunciat, tempus omne est a resurrectione Christi vsq; ad diem iudicij, qui dies erit resurrectionis vniuersalis. Etenim hoc omne tēpus idē dñs apud Esaia vno codicē loco te. Quod Apostolus breuiter exponens: Ecce nunc (inquit) tēpus acceptabile, ecce nunc dies salutis. In hoc tēpore, in ista die protegit dñs habitatores Hierusalē, id est, omnē in se credentiū multitudinē, ita nimirum, vt (sicut Apostolus dicit) nulla sit distinctio Iudæi & Græci. Nā hoc est quod dicit: & erit qui offenderit ex eis in die illa quasi Dauid. Quod ita cōgrue valet intelligi. Gentilis, qui colendo idola offendit, erit quasi Iudæus, qui nō nisi vnum coluit, vnde & sibi confidit, & super gentilem se extollit, in tantū, vt pro lite sedanda, Apostolū fortissime differere, scribēdo epistolam ad Romanos, necesse fuerit. Nec prætereundum qd sensum Apostoli, vbi commemoratis gentiliū peccatis, conuersus ad Iudæum, dicit: In quo iudicas alterū, teipsum condemnas, eadem em̄ agis quæ iudicas, illū (inquam) sensum hic huiusmodi dictio subtiliter innuit, & erit qui offenderit ex eis in die illa quasi Dauid. Nam & Iudæi offendit. Igitur (sicut iam dictū est) vt non magnifice gloriatur domus Dauid, & gloria habitantium Hierusalē contra Iudam, ita & nunc dicendum, qd alter alteri, scilicet Iudæus gentili non possit præferri, quoniam omnes peccauerunt & egent gloria dei, & ita Iudæi peccata sicut gentilis, ita gentilis peccata remittentur, sicut Iudæi per fidem Iesu Christi, & hoc est eum, qui offenderit esse quasi Dauid, Dauid sicut eum qui offendit. Et ne forte dicas, quid magnum est eum qui offendit esse sicut Dauid, id est, gentilem Iudæo per Iesum Christum in gratia cōæquari, protinus dicit: Et domus Dauid quasi domus dei, sicut angelus dñi in conspectu eoz;. Gratulandum igitur est ei qui offendit, qd sit sicut Dauid, i. sicut Iudæus, eiusdem fidei cuius fuit Dauid, quia consequēter ipse æque vt ille est quasi domus dei, sicut angelus dñi, vt videlicet vna & vniuersalis societas angeloz; & hominū, tam gentiliū q̄ Iudæoz; vna sit domus, vna cœlestis Hierusalē, ciuitas dei viuētis, & hoc in conspectu eoz;, id est, in visione quā oēs pariter deū videbunt. L. Et erit in die illa, quæram conterere oēs gentes, quæ veniunt contra Hierusalē. Hoc expositione siue alicuius suauitatis aut leuitatis interpretatione non indiget, quia videlicet, & si verbū hoc interdum misericordiam significare potest, tamen nulli dubium aut ignotū est, quin in illa die iudicij debeat dñs cōterere omnes gētes, quæ veniunt contra Hierusalē, quæ tantū martyriū sanguinem fuderunt & poenitentia non egerunt. Sed ante hoc reliquæ ex Iudæis conuertendæ sunt. Ait ergo, L. Et effundā super domū Dauid & super habitatores Hierusalem spiritum gratiæ & precum. Non quidem modo sunt domus Dauid, siue habitatores Hierusalem, quamdiu increduli sunt, sed effundendo super reliquias eoz; spiritum gratiæ & precum, id est, spiritum remissionis peccatoz;, quod primum & magnum est gratiæ donum, fiet, vt sint domus Dauid, vt sine

Roma. 3. 4

Gene. 15 Romano. 4

Esaia. 5

Dies illa, tē plū gratiæ in quo nos sumus. Esa. 49

2. Cor. 6

Roma. 5

Nō debet Iudæus gloriari cōtra gentilem. Roman. 2

Roma. 5

habitatores Hierusalem. Post hoc erit illa dies iudicij, de qua dixit, In die illa queram con- terere omnes gentes, quae veniunt contra Hierusalem. Vnde protinus sequitur. L. Et aspici- cient ad me quem confixerunt, & planctu plangent eum, quasi super vnigenitum, & dole- bunt super eum vt doleri solet in morte primogeniti. In die illa magnus erit planctus. Adremmon in campo Maggedo, & plangent terrae seorsum, & familiae seorsum. Familiae domus David seorsum, familiae domus Nathan seorsum, & mulieres eorum seorsum, familiae domus Leui seorsum, & mulieres eorum seorsum. Familiae Semei seorsum, & mulie- res eorum seorsum. Et omnes familiae reliquae familiae & familiae seorsum, & mulieres eorum seorsum. At Adremmon vrbs est iuxta Iezrahel, quae hoc olim vocabulo nuncupata est, & hodie vocatur Maximianopolis in campo Maggedo, in quo Iosias rex iustus a Pharaone, cognomento Nechao, vulneratus est, super quo lamentationes scribit Hiere- mias, quae leguntur in ecclesia, & scripsisse eum testatur liber Paralipomenon. Sed nunquid quando fiet quod hic loquitur, & aspicient ad me quem confixerunt, & planctu plangent quasi super vnigenitum, nunquid (inquam) non maior planctus erit, qui fuit pro morte Iosiae regis iusti? Fuerit quidem planctus ille grandis & sapienter dispositus, vt familia domus Da- uid, familia regalis, & familia domus Nathan, qui propheta fuit, & familia domus Leui, ex quo ortu est sacerdotium, & familia domus Semei, ex quo doctores agmina pullularunt & reliquae familiae, quas, quia non habebant aliquod priuilegiu dignitatis, vniuersas absque noie comprehendit plangeret eum viri seorsum & mulieres seorsum, vbi planctus illius magnitudo quantacumque fuerit, nihil ad magnitudinem planctus futuri, quando ille quem con- fixerunt, aspiciendus apparebit. Tantummodo propter aliquantulam similitudinem hic illius planctus meminit, vt solent interdum res maximae, ex minimis, reze assimilatione melius in- telligi. Minimu fuit, quod homines hominem plangentes, modum vel habitum sui planctus ita de- posuerunt, vt singulae familiae seorsum, singularumque familiae viri seorsum, & mulieres eorum seorsum, plangeret seorsum. Maximu autem erit, quod in illo planctu oes tribus terrae, & maxi- me qui illu confixerunt, oes omnino peccatores & impij, qui poenitentiam non egerunt, plan- gent seorsum, quamuis omnes ad vnu congregentur iudicium, omnes ad vnum descen- dant carcerem, id est infernum, omnis animus ab omni animo erit seorsum, multum occu- patus apud semetipsum, nec amicam respiciens nec amicum. Item minimu est quod in hoc se- culo plangit mater super vnigenitum, vel dolet in morte primogeniti, maximum autem erit, quod tunc plangent & dolebunt vere primogenitum, vere vnigenitum. Quid enim o syna- goga mater infelix? Vnigenitus dei filius, qui de carne tua natus est, mortuus est tibi, mor- tuus (inquam) est tibi, non solum pro eo quod tu illum occidisti, verumetiam pro eo quod tu illum resurrexisse non credis, quod sit viuis scire non vis, audire non pateris. Et quidem vtiq; est tolerabile malum, vbi mater in hoc seculo morientem amittit filium, quem habebat vnige- nitum, quamuis nullum speret sibi nasci alium, sed illud edici non valet, satis excogitari non potest, quod sit infelicissimum amisisse saluatorem vnicu & vnigenitum, ita vt iam nec ipsum liceat sperare nec alium. Sequitur. L. In die illa erit fons patens domus David & habitanti- bus Hierusalem, in ablutionem peccatoris & menstruatae. Et erit in die illa dicit dominus exercituum. Disperdam nomina idolorum de terra, & non memorabuntur vltra. Iteru ad superiora tempora sermo recurrit, qui videlicet recursus recapitulatio dicitur, & fre- quens est in scripturis propheticis. Ab eo quod dixerat, tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinculos tuos de lacu, in quo non est aqua, vsque ad planctu iam dictu sermo proces- sit, eodem ordine quo erant res gerendae, a passione eiusdem dñi vsque ad finem seculi, diemque vniuersalis iudicij. Nunc ad tempus recurrit eiusdem dominicae passionis, & vnde loquatur dicitur: Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti vinculos tuos de lacu, inde nuc rursus lo- quitur: in die illa erit fons patens domus David. Quis enim est iste fons domus David, nisi baptisimi sacramentu, quod emanauit de latere filij David patefacto lancea militis? Exiit enim sanguis & aqua. Sanguis, vt redimeremur: aqua, vt renasceremur. Extunc vsque ad con- summationem seculi, toto hoc tpe accepto, toto hoc die salutis patens est fons ille domus Da- uid & habitantibus Hierusalem. i. Christianae religio, & oibus qui p fide habitant intra sanctam ecclesiam. In quod opus est illis fons patens: In ablutionem peccatoris & menstruatae, id est, in remissionem peccatorum credentis ex circumcisione, credentis ex gentilitate, quae sanguine flu- xit idololatriae. In omnium ablutionem fons patens est, nulli claudendus est. Et notandum quod tantum

Adremmon vrbs.

2. Para. 37.

Planctus sup Iosia.

At longe maior erit planctus in die iudicij.

CA. XIII.

Recapitula- tio. Supra.

Fons domus David baptisimus est. Iohan. 19

tantummodo domui David & habitantibus Hierusalem fons patens dicitur & est. Nam his qui contra domum David & extra Hierusalem sunt, non habendo fidem, hortus con- clusus est, fons signatus est. Et bene continuo sequitur, In die illa, dicit dñs exercituum, dis- perdam nomina idolorum de terra, quia non memorabuntur vltra, quia videlicet fluxus idolo- latriae, quae est sanguis menstruatae, fonte baptisimi abluitur, ita vt nomina idolorum omnia deleantur, nec vltra in eum, in quem scripta fuerant memorentur, cum fuerit fonte illo fideliter abluta. Hinc apud Ezechielē idem dñs dicit: Et effundā super vos aquā mundā, & mun- dabimini ab omnibus iniquitamentis vestris, & ab vniuersis idolis vestris mundabo vos. L. Et prophetas & spiritū immundū auferā de terra. Et erit cum prophetauerit quispiam vltra, dicent ei pater eius & mater eius qui genuerunt eum: Non viues, quia mendaciu locu- tus es in nomine dñi. Et configent eū pater eius & mater eius genitores eius cum prophe- tauerit. Et erit in die illa, confundentur prophetae, vnusquisque ex visione sua cum prophe- tauerit, nec operientur pallio saccino vt mentiantur, sed dicet, non sum propheta, homo agricola ego sum, quonia Adam exemplū meum ab adolescētia mea. Et dicetur eis: Quid sunt plagae istae in medio manuum tuarum? Et dicet: His plagatus sum in domo eorum qui diligebant me, framea sulcitate super pastorem meū & super virū coherentē mihi, dicit qui minus exercituum. Percutite pastorem, & dispergentur oves. Pulcherrimā atque splendidissi- mam pientis capituli literā ita tractare Christo intentus cupit animus, vt ei qui tanquam funda- mento non minoris res gestae splendoris superaedificentur. Dixerat & erit in die illa fons patens domui David, & habitantibus Hierusalē, in ablutionem peccatoris & menstruatae, & fontem illum haud dudum de latere suo Christus profudit in sua passione. Ergo quonia & ita terminatur: Percute pastorem & dispergentur oves, quod similiter de passione eius dictu esse ipso auctore certu est. Longius ne abeamus, circa eiusdem passionis sacramentu, haec exponendo cōmoremur. Quos ergo tangit dicēdo: & prophetas & spiritū immundū illis copulat, & qui erant tempore illo prophetae mali habentes spiritū immundū? Nimiru illi qui malā sibi hanc prophetiā de corde suo prophetauerunt. Quid facimus, quia hic ho- mo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, oes credent in eum, & venient Romani & tol- lent nostrū & locū & gentem. Nempe excepto quod praemiserunt, si dimittimus eum sic, totū quod dixerunt, in prophetiā reputatū est illis, vt omnes crederent in eum, illis autē non credentibus, venient Romani & tollerent eorum & locum & gentem. Fuerat inter illos vnus Caiphas talium prophetarū maximus, qui cum esset pontifex anni illius, autoritatē habens vt proloqueretur: Vos (inquit) nescitis quicquā neque cogitatis, quia expedit vobis, vt vnus moriatur homo pro populo, & non tota gens pereat. Hoc autē (inquit euangeli- sta) semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius prophetauit, quia Iesus mortu- rus erat pro gente, & non tantū pro gente, sed vt filios dei qui erant dispersi congregaret in vnum. Eiusmodi prophetas & spiritū immundū, qui nesciens sacramenta dei, talē eis pro- phetiā inspirat: Auferam (ait) de terra, quia iustu est vt veniant Romani, & secundū ti- morem, quem sibi sinxerunt, illis eueniat. Et erit cum prophetauerit quispiam vltra, &c. Pro- pheta magnus de semetipso vltra prophetauit, quia illi, & praecipue Caiphas prophe- tauerunt, quod expedit eū mori, ipse autē prophetauit quod oporteret eum etiā resurgere a seipso vltra mortuis. Hoc vltra fuit, videlicet vltra prophetiam illorum prophetiā mortis, quia prophe- tavit prophetiam resurrectionis. Dixit enim: Soluite templū hoc, & post triduum excitabo illud. Hoc autē dicebat de templo corporis sui. Cum ergo prophetauerit vltra quispiā, quem nominare nolo, quia non expedit, dicent (inquit) ei pater eius & mater eius qui genuerunt eum: Non viues, quia mendaciu locutus es in noie dñi. Pater eius Iudaicus populus, & ma- ter eius synagoga, qui secundū carnē genuerunt eū, ita dixerunt ei. Cum enim aliud non haberet vnde accusarent eū, nouissime submissis duobus falsis testibus istud protulerunt. Hic dixit: Possim destruere templū dei, & in triduo reaedificare illud. Cumque principii sa- cerdotu diceret: A diuro te per deū viuū, vt dicas nobis si tu es Christus filius dei, respon- dit: tu dixisti, & amodo videbitis filiū hominis sedentē a dextris virtutis, & venientem in nubibus caeli, clamauerunt, reus est mortis. Nonne hoc erat dicere: non viues, quia locutus es in nomine domini? Et configent eum pater & mater eius, qui genuerunt eum cum pro- phetauerit. Vt dictum, ita factum est. Cum prophetauerit, id est, non ante, sed postquam propositum suae praedicationis tempus impleuerit, tunc demū, quia ante non poterunt, cru- cifigent

Fons patens Cant. 4

Ezech. 36

Prophetas mali vt Caiphas. Iohan. 11.

Chrs prophetauit de seipso vltra. Iohan. 2

Matth. 26

disigent eum. Hoc (inquā) factū est, quia crucifixi erūt eū non quia mendaciū locutus est, sed quia dixerunt, mendaciū locutus es in nomine dñi, & idcirco nō viues. Et erit in die illa, confundetur propheta: vnusquisq; ex visione sua cū prophetauerint, & hoc itidem factū est. Propheta illi, de quibus iam dictū est, qui dixerunt: Si dimittimus eū sic, oēs crederent in eum, quoz vnus dixit: Expedit vobis vt vnus moriatur homo pro populo. Ex ipsa visione sua, ex ipso profundo consilio suo cōfusi sunt, quia miro modo cū non sit factū quod cogitauerunt, factū est qd dixerunt. Omnes em credent in eū, & per mortē suā cū quī erāt dispersi cōgregauit in vñ. Et venientes Romani, locū & gentē eoz tulerunt, nō quia dimiserunt eū sic, sed quia nō dimiserunt eū sic. Hinc illis confusio magna, nobis autē creditibus honor. Nec operientur (inquit) pallio sacco vt mentiantur, subauditur, vt tunc operiti fuerunt, qm taliter (vt iam dictū est) prophetauerunt, prophetando mentientes, mentiēdo prophetantes. Quomodo tunc fuerūt operiti pallio sacco? Nimirū sicut hypocritae tristes, imo plus q̄ hypocritae, plus q̄ tristes, quia homicide, quia crudeles. Pavor ille quem corā populo simulauerunt dicendo: Venient Romani, & tollent nostrū & locum & gentē. Dira necessitas illa tam magnū faciendū homicidiū, quam sibi assumpserunt, ad exasperandū populū & concitandū ne dimitterent eū. Pallium fuit sacco, quo iam operiti sunt simulatores & callidi vt viderentur multū inuiti, multumq; coacti, & proinde tristes occidere illum. Sed dicit, Non sum propheta, homo agricola ego sum, quoniam Adam exemplum meum ab adolescentia mea. Et dicitur ei: Quid sunt plagae istae in medio manuū tuarum? & dicit: His plagatus sum in domo eoz, qui diligebāt me. Diligenter permutatio personae animaduertēda est, quia nunc de pluribus prophetis, nunc de vno propheta sermo est. In primis dictū est de pluribus & prophetas, & spū immundū auferā de terra, statimq; de vno subiunctū est: & erit cum prophetauerit quispiam vltra. Item de pluribus dictū est, & erit in die illa confundentur prophetae, nec operientur pallio sacco vt mentiantur, statimq; de vno subiunctū est, sed dicit, non sum propheta, &c. Et hoc sciendū quia plures illos ipsa scriptura redarguit iniquitatis & spūs immundi. Istū autē vñ non scriptura mendaciū redarguit, sed patrē & matrē eius dixisse narrat, mendaciū locutus es in noie dñi. Nunc quid iste dicat, & quid ei dicatur, vigilanter audiamus. Sed dicit, nō sum propheta, & dicitur ei: quid sunt plagae istae in medio manuū tuarū? & dicit, his plagatus sum in domo eoz, qui diligebāt me. Mirū valde, sed nō in cognitū, quod ille dicit: quē confixerūt pater & mater, & dixerunt, nō viues, quod ille dicit, ille loquetur qui mortuus fuit, qd ille dicens siue loquēs, plagas habebit in medio manuū suarū, & dicit, his plagatus sum. Quid hic in litera prophetica deest, nisi qd manifeste dixit ille, confixus & mortuus resurget, & stans in medio discipuloz suorum dicit: Videte manus meas & pedes meos: siue, infer digitū tuum huc, siue manū tuā & cognosce loca clauorum? Nimirū in litera vel tantillum deesse oportebat, nam qui portare posset, quotus tunc erat? Si em apostoli portare non poterant, ante q̄ Iesus glorificatus esset. Vnde dicebat illis: Adhuc multa habeo vobis dicere, sed nō potestis portare modo, quanto minus nisi clauis & signata fuissent haec & similia, portari possent tēpore illo q̄ haec scripta sunt? Vnde miranda & laudanda spūs sancti sapientia, qui quod necessariū erat, quandoq; scribit, taliter locutus est per os prophetaz, vt verba eius nō intelligerentur, quādo non oportebat intelligi. Igitur non operientur (ait) pallio sacco prophetae illi vt mentiantur, sed discooperito capite, sicut adulterae mulieris caput lex sacra iubet denudari, discooperito (inquā) capite illoz, id est, sublata ciuitate & templo siue loco, qui erat ornatus eoz: & pro quo pauore simulando sese operuerunt: dicit ille qui confixus fuit, quiq; post q̄ confixus fuerit, dicere & loqui poterit, quia resurget a mortuis. Nō sum propheta, homo agricola ego sum. Hoc nimirum in sultabundus dicere potest, quoniam ipse est sapientia qui loquitur in parabolis. Ego quoq; in interitu vestro ridebo, & subsannabo, cū vobis quod timebatis aduenerit. Itaq; hoc sensu grauissime dictum, non sum propheta, homo agricola ego sum, qm Adam exemplū meū ab adolescentia mea, subauditur, estimatione vestra quia sic voluistis, sic dixistis falsi. Scrutare scripturas & vide, quia propheta a Galilaea non surget. Item, Quomodo hic literas scit, cū non didicerit? Et nonne hic est fillus fabrice? Dicit ergo: Non sum propheta, homo agricola, siue quod eodem respectu dicere potest, homo faber ego sum, qm Adam exemplum meū, i. homo peccator ego sum sicut Adā

Confusio prophetaz malorum. Iohā. 17.

Operi pallio sacco hypocritae

Cur de resurrectione Christi hic tacuit propheta.

Iohā. 20.

Iohā. 16.

Nume. 17.

Iohan. 7. Ibidem.

Marth. 13.

ab

ab adolescentia mea. i. est ex quo discretionem boni & mali habet natura humana, & itidē talis, ego sum arbitratu vestro, q̄ dixistis quam loco: Da gloriā deo. Nos scimus, q̄ hic homo peccator est. Veruntamen quicq; vos dixeritis, nūc paret, vtrū propheta a Galilaea surgere poterit, saltem ex eo q̄ dixi de vobis, & cadent in ore gladii, & captiui ducentur in omnes gentes, & ita factū. Nunc (inquā) paret, vtrū ego tanq̄ homo agricola, aut faber literas scire non debuerim, cū contra tot prophetas, tot sapiētes fecerim & miserim ad vos & nunc paret vtrū ego peccator fuerim, secundū exemplū Adam, cum vos talem ac tantā propter iustum sanguinem meū receperitis vindictā. Hic ironia grauissima est, id est sententia, per prononciationē cōtrariū habens intellectu, aut etiā Sarcasmos. i. hostilis irrisio, iuxta illud sapiē, quod iam supra memoratū est. Ego quoq; in interitu vestro ridebo, & illud in psalmo: Qui habitat in caelis iridebit eos. ¶ Alias autē & reuera simpliciter, si cur litera sonat, intelligi congrue potest. Si em Iohannes requisitus a dicentibus, propheta es tu, potuit sine mendacio respondere, non, quoniam erat plus q̄ propheta, siquidem propheta est ventura nunciare, non etiā demonstrare. Quanto magis iste q̄ non quomodo, cūq; plus q̄ propheta, sed & propheta, dñs est, & ventura non solum annunciat, aut demonstrat, verum etiā quae nunciavit siue praedixit, ipse effecit. Et homo agricola ipse est. Nimirū agricola talis ac tantus, cuius ager sit mundus? Nam qui seminat (inquit) bonum semen est filius hominis, ager autē est mundus. Bonum vero semen, hi sunt filii regni. Ergo non solum propheta inquit, verum homo agricola ego sum, id est, tanto maior propheta, & omnibus filiis regni, quanto maior agricola, & melior semine est, quod ipse seminavit. ¶ Et vere, quoniam Adam exemplū meum, nimirū, quemadmodū Apostolus, cū dixisset: Regnauit mors ab Adam vsq; ad Moysen, etiā in eos q̄ non peccauerunt in similitudinem praearicationis Adā, protinus addidit, q̄ est forma futuri, & exponens quid dixerit. Si em (inquit) vnus delictū multi mortui sunt, & caetera vsq; sicut em per inobedientiā vnus hominis peccatores constituti multi, ita per vnus obedientiā iusti constituent multi. Igitur non sum propheta (inquit) sed ego sum homo, q̄ deus erat, & sum homo, atq; homo factus & propheta, & omne bonū semen, id est, omnes filios regni, tanq̄ agricola in agro mundi huius seminavi, & seminare non desino vsq; ad consummationē seculi, quoniam Adam exemplū meū, videlicet in eo quod sicut propter pētrm eius, terra carnis, non filios regni, sed spinas & tribulos germinauit ei, ita propter iustitiā meā, terra spūs sancti, de qua scriptū est: Spūs tuus bonus de ducet me in terrā rectā, nō spinas & tribulos, sed filios regni germinet mihi. In hoc est Adā exemplū meū, ab adolescentia mea. i. a natura humana, ex qua vel in qua factus sum visibilis, & visibiliter laborans agricola, cuius tota spūalis est agricultura. ¶ Hęc (inquit) dicit cum fixus fuerit, cū mortuus fuerit, & resurrexerit, & dicit ei: Quid sunt plagae istae in medio manuū tuarū? Quādiu putas, & quō hoc, & a quo vel a quibus dicitur ei? Nimirū in secula seculoz sine cessatione dicit ei, & admirādo admiratione ineffabili dicit & a deo patre, cui factus est obediens vsq; ad mortē, mortē autē crucis, dicitur ei & a sanctis angelis, q̄ in eū desiderāt prospicere, dicit ei, & ab hoibus quos morte sua redemit, dicit ei: Quid sunt plagae istae in medio manuū tuarū? O magnū miraculum, mirum spectaculum, praesertim in dño dominatore omnīū plagas habere in medio manuū suarū & dicit: His plagatus sum in domo eoz, q̄ diligebāt me: O magnū sacrilegium, sacrilegū homicidiū, plagas huiusmodi esse in domo illatas diligentium. Non dicit, his plagatus sum ab his qui diligebant me, sed in domo eoz, qui diligebant me. Nam qui plagas intulerunt, non dilexerunt me, erant autem domus Abraham, Isaac, & Iacob, & Dauid, & caeteroz talium, qui diligebant me, q̄ promissum sibi expectabant me. Veruntamen hoc dicere, nō est respondere ad hanc interrogationē, quid plagae sint istae. Aliud nāq; percunctando dicere, qd sunt plagae istae, & aliud dicere: vbi factae sunt plagae istae? Istud queritur quid sint plagae istae? Ergo ex abundanti dicit, his plagatus sum in domo eoz, qui diligebant me, & tunc demū dicit, qd sint plagae, dicit, calix est quē pater dedit mihi bibere. Nam qd protinus sequitur, & qui pollens est, q̄ vox quā subiungit, patris calicem dātis vox est. Fraxea suscitare super pastorem meum, & super virum cohaerentem mihi, dicit dominus exercituum. Percutit pastorem, & dispergentur oues gregis. Ac si dicat: Queritis, quid sint plagae istae, & ego dico vobis, q̄ testimonia sunt obedientiae, signa voluntatis & iustitias pñae sunt

Iohan. 58

Luc. 28

Prover. 1. Psal. 2

Iohan. 16

Quomodo Chrusagri cola est Matth. 13

Quomodo Adam exempli est Christi Roma. 16

Psal. 142

Phillip. 2. 1. Pet. 1

Matth. 26

Plagae istae signa sunt

**Roma. 3** Dominus exercituum deus pater mihi proprio filio suo non peperit, sed pro vobis omni-  
 bus tradidit me. Et dixit: Framea fuscitare super pastorem meum, & super virum coherentem  
 mihi. Quod est dicere: O mors conualece super filium meum, pastorem meum bonum super vi-  
 rum coherentem mihi, id est, in unitate personarum coniunctum verbo, quod consubstantialia  
 mihi est. Ad hoc dicitur, ac si framea quaereret, dicens: Quomodo vel inquam fuscita-  
 bor super hunc pastorem tuum, ita protinus edicit: Percute pastorem, & dispergent oves. Hinc  
 ipse pastor dum percuteret, ita locutus est. Omnes vos scandalum patimini in me in ista  
 nocte. Scriptum est enim: Percutia pastorem, & dispergent oves gregis. Igitur dicentibus, quod  
 sunt plagae istae in medio manuum tuarum, congrue apponitur vox patris, dicentis: Framea  
 fuscitare super pastorem meum, & super virum coherentem mihi, percutite pastorem,  
 & dispergentur oves gregis, ut sit sensus: Monumenta sunt paternae charitatis, signa sunt  
 obedientiae meae, quia ille mihi proprio filio suo non peperit, & ego factus sum obediens  
 illi pro omnibus vobis usque ad mortem, mortem autem crucis. Sequitur: **L** Et conuertam  
 manum meam ad paruulos, & erunt in omni terra partes duae, & disperdentur, & deficient,  
 & tertia pars relinquetur in ea, & ducam tertiam partem per ignem, & vram eos sicut vritur  
 aurum, & probabo sicut probatur argentum. **I** Postquam percussus fuerit pastor, & pas-  
 store ipso volente & dicente: Si ergo me quaeritis, finite hos abire, dispersae fuerint oves,  
 conuertat (ait) manum meam ad paruulos, id est, reuelabo paruulis sacramentum percussio-  
 nis, qua percussus est pastor. Erunt quidem in omni terra praeter paruulos partes duae, vna  
 sapientium & prudentium, & vna pars prudentium, id est, vna pars Iudaeorum, & vna pars gentium, in  
 prudentium. **I** sua sapientia confidentium, in sua prudentia sibi placetium. Vnde & ipse percussus pastor  
 siue pastoris percussio Iudaeis quidem scandalum, gentibus autem stultitia erit. Duae (in-  
 quam) partes erunt, vna sapientium, & vna prudentium eiusmodi, sed ego & a sapientia  
 bus & a prudentibus abscondam haec, & reuelabo paruulis, id est, humilibus. Quid reuela-  
 bo eis? Nimirum pastorem percussum, id est, Christum Iesum crucifixum esse dei virtute, & dei  
 sapientiam. Disperdent prudentes Iudaei in omnes gentes, corpore & anima captiui deficient  
 sapientes Graeci, contradicendo siue persequendo fatigati, & tertia pars relinquetur in ea,  
 pars Christiana, pars paruulorum ad quos (ut iam dixi) conuertam manum meam. Hinc est illa  
 confessio eiusdem pastoris. Confiteor tibi domine pater caeli & terrae, qui abscondisti haec a  
 sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Equidem sapientes & prudentes iam  
 dicti, paruulos affligent, & ex eis flagellabunt, crucifigent & persequent de ciuitate in ciuitate  
 tantum, nonnullos quoque ignibus exurent, sed haec omnia paruulis cooperabunt in bonum.  
 Item ego per haec quae patientur, vram eos sicut vritur aurum, & probabo eos sicut probatur  
 argentum. Secundum hanc similitudinem argenti & auri, quod per ignem probatur, omnia  
 haec illis in bonum cooperabuntur. Vnde apud beatum Iob: Ecclesia paruulorum siue vnus  
 aliquis eiusmodi paruulorum gaudet, & dicit: Ipse vero scit viam meam, & probabit me quae  
 si aurum, quod per ignem transiit. Vestigia eius secutus est pes meus, viam eius custodiu-  
 & a mandatis eius non recessi. **L** Ipse vocabit nomen meum, & ego exaudiam eum. **D**icitur  
 cum populus meus, & ipse dicit dominus deus meus. Et ecce venient dies domini mei, & diuisa  
 dentur spolia in medio tui. **I** Quis ipse vocabit nomen meum, nisi paruulus, siue populus  
 paruulorum? Vocabit nomen meum, scilicet deum & patrem domini sui Iesu Christi, patrem misere-  
 ricordiarum, & deum totius consolationis, nam hoc est nomen meum, & ego in hoc nomine  
 exaudiam eum, & consolabor eum in omni tribulatione sua. Nonne magnum est, quod dicitur  
 cam, populus meus es, & ipse dicit: Dominus deus meus? Na beata gens, cuius est dominus deus eius  
 populus quem elegit in hereditate sibi. Dicit ergo populus meus es, dicitur ecce venient dies  
 domini, & diuisa spolia in medio tui, scilicet diuisiones gratiarum spiritus sancti, reuelationes mysterio-  
 rum regni dei, quae preciosa spolia utique sunt. Vnde **P**salmistae: Laxabor ego super eloquia tua  
 sicut qui iuuenit spolia multa. Item: Rex virtutum dilecti dilecti, & speciei domus diuides  
 re spolia. Sequitur: **L** Et congregabo omnes gentes ad Hierusalem in praedium, & capiet  
 ciuitas, & vastabuntur domus, & mulieres violabunt, & egredietur media pars ciuitatis in  
 captiuitatem, & reliquum populi non auferetur ex vrbe. Et egredietur dominus, & praedi-  
 cabitur contra gentes illas, sicut praediatus est in die certaminis. **V**bi dixit: & conuertam ma-  
 num meam ad paruulos, & erunt in omni terra duae partes, & tertia pars relinquetur  
 hoc

hoc etiam locutus de duabus partibus, & disperdent & deficient. Nunc quo disperdatur &  
 deficient, ita manifeste dicit, sicut factum esse videmus oculis nostris. Nam aduersus Hie-  
 rusalem illam terrenam congregatae sunt in praedium omnes gentes, scilicet Romani omnium gen-  
 tium principes, & capta est ciuitas, & vastatae sunt domus, & mulieres sine dubio violatae  
 sunt, ut solet fieri pro libitu victorum, & media pars ciuitatis, videlicet, quae gladio super fuit,  
 in captiuitatem egressa est. Et notandum, quod non dixit media pars multitudinis, sed media pars  
 ciuitatis, quod longe minus fuit. Nam qui ceciderunt in ore gladii, qui fame perierunt, intus  
 conclusi, multo plures fuerunt, quam qui abducti sunt captiui, sed non omnes fuerunt populus  
 ciuitatis. A totis enim regionibus (ut refert Iosephus) ad azyrnorum diem festum congregati  
 fuerant, & bello subito circumfusi sunt. Et captiuorum quidem numerus, qui in toto bello copre-  
 hensi sunt, nonaginta septem milia collectus est, occisorum vero per omne tempus obsidionis vn-  
 decies centum milia. Multitudo quae a tot regionibus conuenerat ad diem festum intus conclu-  
 sa, sumptus non habens, quos nec prouidit, nec obsidione prauidit, citius tormento famis  
 interius vitam finet miserabilem, populus autem ciuitatis diutius, quam in magna penuria duras  
 non totus intus fame interibit, sed media pars ad manus perueniet victoris, & egredietur in  
 captiuitatem. Quid de reliqua parte ciuitatis vel populis? Non (inquit) auferet ex vrbe. Quare  
 non auferet ex vrbe? Quia victori non erit necesse. Mortua namque erit gladio, fame, igne, cum  
 caetera aduentitia multitudinem. Hoc namque modo disperdent Iudaei, qui erant pars vna de par-  
 tibus supradictis. Quomodo deficient pars alia, scilicet Paganorum? Et egredietur (ait) dominus, & praediabit  
 contra gentes illas, subauditur, in gladio oris sui, in fortitudine spiritus sui, sicut praediatus est in  
 die certaminis, id est, secundum similitudinem mysticam praedicti, quo Aegyptios in mare  
 merfit. In hoc egredietur illo nimirum egressum, quem Esaias prauidens, quia de Sion exhibit  
 lex, & verbum domini de Hierusalem. Factum est, & sicut Pharaon cum curribus & equitibus  
 suis in mare submersus est, ita gentes illae, gentiumque illarum principes, reges, caesares, consu-  
 les, praefides, sacerdotes templorum, & pontifices cum idolis suis, & omni ritu phanatico  
 defecerunt, & ad nihilum redacti sunt, & ecce pars tertia superest, pars Christiana relicta est.  
**L** Et stabunt pedes eius in die illa super montes oliuae, qui est contra Hierusalem ad orientem  
 & occidentem, praerupto  
 grandi valle. Et separabitur medium montis ad aquilonem, & medium eius ad orientem,  
 & fugietis ad vallē montium eorum, quoniam coniungitur vallis montium usque ad proxi-  
 mum, & fugietis sicut fugistis a facie terrae motus in diebus Oziae regis Iuda, & veniet do-  
 minus deus meus, omnesque sancti cum eo. **I** Pedes domini pedes speciosi, apostoli sunt. Isti pe-  
 des (ait) stabunt super montem oliuae, id est, super fidem patriarcharum & prophetarum, & in scri-  
 pturis commemorabuntur, & secundum auctoritatem loquentur scripturarum, quae ex illo  
 sunt. Et bene de illo monte dicit, qui est contra Hierusalem ad orientem, quia videlicet san-  
 cta scriptura patriarcharum & prophetarum omnino est contra illam terrenam Hierusale-  
 lem, & omnino intendit ad illum orientem, de quo longe superius in hoc eodem prophe-  
 ta. Ecce enim (inquit dominus) ego adducam sertum meum orientem. Ita est contra illam Hie-  
 rusalem, ut interdum etiam vocet eam Sodomam siue Gomorrhham, ut illic: Audite verbu  
 domini principes Sodomorum, percipite auribus legem dei mei populus Gomorrhhae. Ita est ad  
 orientem, id est, ita intendit in Christum, ut a nullo ipse cognosci, vel sensus eius possit in-  
 ueniri, nisi ab illo qui legendus vel audiendus respicit ad Christum. Et scindetur (ait) mons  
 oliuae ex media parte sui ad orientem & occidentem, praerupto grandi valle. Mons oli-  
 uae scissus est ex media parte sui, quia cor patrum a filiis, & cor filiorum a patribus eorum recessit.  
 Pars montis ad orientem, & pars ad occidentem, quia videlicet cor patrum ad Christum, & cor  
 dei respicit lumen, & cor filiorum ad Antichristum spectans, occiduum patitur caecitatem.  
 Rursus ait: Et separabitur medium ad aquilonem, & medium eius ad orientem. Quod se-  
 parat ad aquilonem, idem est quod dixerat: scindi ad occidentem, sed propterea repetit, ut  
 de reliquijs, quae conuertentur, quando plenitudo gentium subintraverit, inferret: & mediu  
 eius ad orientem. Inter patres, quia iam dudum scissi sunt a filiis (ut iam dictum est) ad orientem,  
 & filios illos, qui tandem credendo separabuntur ad orientem, valde grande est praeruptu  
 grande interuallum, nimirum subintrantium grandem capiens gentium multitudinem. Huic  
 sensui veritas apostolica consonat, cum dicit: Aliqui ex ramis fracti sunt, tu autem cum  
 olea

Media pars  
 ciuitatis ad  
 hunc captu  
 ueratam

Iose. de bel.  
 Iul. 7. 6. 28

Esai. 8

Pedes domini  
 apostoli sunt

Sup. 3

Esai. 1

Mons oliuae  
 riu scissus

Roma. 11

Iudæi tenebras suas amant

oleaster effes, insertus es in illis, & socius pinguedinis oliuæ factus es. Et fugietis (ait) ad vallem montium eorum, quoniam coniungetur vallis montium usque ad proximū. Hodie videmus quia fugiant Iudæi altitudinem montium, ubi veritatis lumen est, & retrudunt se in vallem, quæ sub montibus est, tenebras suas amantes, faciem solis, quæ in montibus patet, odientes, videre non sustinentes, fugietis, ait, quoniam coniungetur vallis montium usque ad proximū, id est, quoniam gentes vos supergredientes, locum vestrum supplebunt, & non erit vacuum præruptum atque ita & anterior mons patrum, & posterior pars filiorum insertis gentibus in medium, fiet vnus mons oliuæ, vnus populus sanctorum. Et vos interim quomodo fugietis? Sicut fugietis (ait) a facie terræ motus in diebus Oziaz regis Iuda, idem significatum est illo terræ motu, tu, quæ factus est in diebus Oziaz regis Iuda, quo ille illicitū sibi sacerdotiū vdicare conatus est in fronte percussus est lepra. Ergo vos o Iudæi leprosi estis, quia secundum hanc assimulationem pro conscientia leprose frontis, vos ad vallem fugitis. Iam amplius sacerdotium vestrum non erit. In domo separata habitabitis secundum humilitudinem (vt iam dictū est) Oziaz regis, & sacerdotium eorum est & erit, quos fugitis omnes frontes inclytæ & lucidæ, iuxta illud: Signatum est super nos lumen vultus tui dñe. Et veniet (inquit) dñs deus meus, omnesque sancti cum eo. Et erit in die illa, non erit lux, sed frigus & gelu, & erit dies vna, quæ nota est dño deo, non dies neque nox. Hic est finis conuictorum. Sic veniet (inquit) deus, quæ nota est dño deo, non dies neque nox. Sic veniet (inquit) deus, minus deus meus, quemadmodū viderunt eum euntem in cælum, & impijs fugientibus quidem, sed effugere non valentibus, omnes sancti venient cum eo, non erubescences, leprosi in fronte non habentes, & idcirco apertione frontis cum lætitia cordis occurrentes, assistentes, circumsedentes. Et erit in die illa vobis o fugaces, illud quod dico eueniet. Nō erit lux, sed frigus & gelu. Quō aut tunc effugietis, quoniam nunc fugitis, si non erit lux, sed frigus & gelu? Quale est fugere in gelu & frigore, & sine luce? Igitur fiet vobis, sicut & in psalmo spūs iusto iudicio concedens, dicit: Fiat via illorum tenebræ & lubricum, & angelus dñi persequentes eos. Econtra, sanctis lux æterna, dies indeficiens erit. Hoc est quod continuo dicit: Et erit dies vna quæ nota est dño deo. Quis enim alius illam diem nouit, nisi dñs deus, Oculum non vidit, auris non audiuit, & in cor hoīs non ascendit, qualem diem sanctis suis præparauerit. Et quid dico diem? Non dies (inquit) neque nox erit. Quod est dicere: Cum dico diem, vulgariter nomen hoc examinat aliq, sed secundū sensum illius non dies neque nox erit. i. non ortus neque occasus solis erit. Sed quid? Et in tempore vespere erit lux. Id est, post omnia secula seculorum, quantacumque numerari vel existimari possunt, lux erit, & lux expectabitur indeficiens. Et erit in die illa, exibunt aquæ viuæ de Hierusalem, medium earum ad mare orientale, & medium earum ad mare nouissimū. In æstate & in hyeme erunt, & erit dñs rex super omnem terram. Credimus propter quod & loquimur, quia dies ista dies est resurrectionis, quam dicit proloquens & repetens, & erit in die illa, & protenditur dies ista à custodia matutina dñicæ resurrectionis usque in resurrectionem vniuersalē & vltra. Exibunt (ait) aquæ viuæ de Hierusalem, Quæ de Hierusalem? Nimirum Hierusalem cælesti, Hierusalem ciuitate dei viuētis, ubi est visio beatæ trinitatis, Inde (inquit) aquæ viuæ exibunt, aquæ (inquam) viuæ, i. aquæ resurrectionis mortuorum. At illa videlicet resurrectio mortuorum gemina est. Est resurrectio animarum, resurrectio prima, quæ est remissio peccatorum, est & resurrectio corporum, resurrectio secunda, qua procedent ad vocē filij dei, omnes qui in monumentis sunt. Bene ergo aquas viuas diuisit mediū (inquens) earum ad mare orientale, quod iam factū est, quod est baptisma in remissionē peccatorum, & hæc est resurrectio animarum, & mediū earum ad mare nouissimū, quod in capite quidem, i. in Christo, iam factum est, sed in corpore, i. in nobis, in nouissimo die fiet, quod est regeneratio oīm, iuxta illud: In regeneratione cum sederit filius hominis &c. & hæc est resurrectio corporum, remuneratio tantarum animarum, quæ corporum. Istæ aquæ viuæ in æstate (inquit) & in hyeme erūt, videlicet in æstate, quæ nunc est, quādo operari & fugere licet, erunt in resurrectionem animarum, in hyeme autē, i. in nouissimo iudicio, quādo nec operari nec fugere licebit, erunt in resurrectione corporum, in remunerationē sanctis tam animarum quæ corporum. Et tunc erit dominus, i. tunc apparebit, quod sit dominus & non alius rex super omnem terram, completo quod dixit illi pater dominus: Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum. In die illa erit dominus vnus, & erit nomen eius vnum. Et reuertetur omnis terra usque

Iudæi tenebras suas amant

2. Para. 26

Plal. 4

Acto. 16

Plal. 34

Esa. 64. 1. Corin. 2

2. Corin. 4

Duplex resurrectio, Iohā. 5

Matth. 19

Ibidē. 24

Plal. 109

usque ad desertum de colle Remmon ad austrum Hierusalem, & exaltabit & habitabit in loco suo, a porta Benjamin usque ad locum portæ prioris, usque ad portam angulorum, & a turri re Ananel, usque ad torcularia regis, & habitabunt in ea, & anathema non erit amplius, sed sedebit in Hierusalem securo. Erit (inquit) in die illa dñs vnus, ac si dicatur Nunc qui dem multi, qui dicant dñi, qui dicant dñi. Sed sicut in Psalmo scriptū est: Perijt memoria eorum cum sonitu, & dñs in æternum permanet, ita & hic dico, quia in illa erit dñs vnus, & explosio deorum, & dñorum nominibus, erit & permanebit vnū & solū nomen eius. Et reuertetur omnis terra usque ad desertū. Hæc litera omnis fere usque ad finē voluminis, talis est sine dubio ex industria spūs sancti, vt pueri allicere possit ad fauorē sui, totiusque voluminis prophæti, i. populum Iudaicū sensu puerili, quæ tanta libenter audit, & sic intelligit quod Messias, quādo in Hierusalem aurea atque gemmata sederit regnaturus, cuncta aueret idola, nec erit diuinitatis cultura diuerfa, sed erit dñs vnus, & reuertetur omnis terra usque ad desertum, i. ad antiquum statum, & quod secundū loco hæc vocabula, Hierusalem ædificanda sit, de colle Remmon ad austrū &c. Sciens quippe quales & quātas in hoc volumine congefferit margaritas, claudendā thecam, signadumque vtiliter arbitratus est sacculum, ne porci maligni non solum conculcarent eas verumetiam conuersi, prophetā ipsum eliderēt, quod sine dubio factū fuisset, ita vt nec scripturæ ipse ad nos perueniret. Nihil vtilius dicere possumus quod intentionē istam sciendā eēt in his, & in cæteris quæ post modū sequuntur, quæ huiusmodi di sunt, & omnes qui reliqui fuerint de vniuersis gentibus quæ venerunt contra Hierusalem, ascendent ab anno in annum, vt adorent regem dominū exercituum, & celebrent festiuitatem tabernaculorum &c. Veruntamen ista seductio talis pueri non fallit, sed sensum continent veritatis, quem cognoscere deceat virum, qui euacuauit ea, quæ sunt paruuli. Nam omnis terra, id est, omnis ecclesia, omnis ordo ecclesiasticus, qui nunc locis diuersis, & linguis dissolis disparatur. Omnis (inquam) usque ad desertum, id est, usque ad eos qui in ecclesia magis contemptibiles sunt, minusque spiritualium videntur habere donorum, reuertetur de colle Remmon, quod interpretatur excelsum, ad austrum Hierusalem, id est de altitudine fidei, & propter ipsam fidem perueniet ad plenam supernæ visionis claritatem, vt sit vna ciuitas omnium, & sicut iam dictum est, vnus dñs omnium, & exaltabitur, & habitabit in loco suo, i. in regno sibi ab origine mundi præparato, a porta Benjamin, usque ad locum portæ prioris, quod idem esse videtur, ac si dicatur a fine mundi usque ad originem mundi. Nam porta Benjamin, quod interpretatur filius dexteræ, recte intelligitur illa vocatio, qua dicitur his, qui a dextris erūt: Venite benedicti patris mei, percipite regnū, quod vobis paratū est a constitutione mundi & porta prior ipsa constitutionis mundi, i. benedictio, qua creatis hominibus primis, crescite (ait) & multiplicamini. Nam extunc usque ad iā dictā vocationē, qua vocabunt a dextris constituti, colligunt homines quos de reuersione hic sermo est. Exaltabit etiam usque ad portam angulorum, i. usque ad effectum promissionis, & spei patriarcharum, ad quos post maledictionē, quæ subintrouit per peccatum, factum est promissionis verbum de semine benedictionis, quæ propalabit in illa porta Benjamin, dicendo: Venite benedicti. Exaltabit etiam, & habitabit a turri Ananel usque ad torcularia regis Ananel interpretat gratissimus dei. Et quis est gratissimus dei, vt filius dilectus deo patris? Et quis rex, nisi ille idem gratissimus deus? Porro, turris huius gratissimi, turris ædificata cum propugnaculis, ex qua mille clypei per dent, omnis armatura fortium, sancta scriptura est. Torcularia vero regis eiusdem, passionis eius fuerunt. Exaltabit ergo (ait) & habitabit Hierusalem a turri Ananel, usque ad torcularia regis, i. gloriabitur tam in his qui sanctarum virtute scripturarum instructi & armati, destruere potuerunt omnem sermonem extollentem se aduersus scientiam dei, quæ in illis, qui proficientes usque ad illam dilectionem, qua maiorem nemo habet, vt animam suam ponat quis pro amicis suis, non subterfugerunt tradere corpora sua propter fidem Christi. Et habitabunt (inquit) in ea, & anathema non erit amplius, sed sedebit Hierusalem securo. Hoc est, quod & in Apocalypsi legimus. Ecce tabernaculum dei cum hoibus, & habitabit cum eis, & ipsi populus eius erunt, & ipse dominus cum eis erit eorum deus. Et absterget deus omnem lachrymam ab oculis eorum, & mors vltra non erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor erit vltra, quæ prima abierunt. Hæc omnia hic anathematis vocabulo comprehendit, dicendo: & anathema non erit amplius. L. E.

Plal. 9

Sensu puerili Iudæorum dicitur de Messia

Cur mysteriorum reuera phetia

Sensus mysticus

Matth. 23 Gen. 16

Cant. 4

2. Corin. 10 Iohā. 19

Apoc. 21

LEt hæc erit plaga qua percutiet dñs oēs gentes, quæ pugnauerūt aduersus Hierlm: Tabes-  
cet caro vniuscuiusq; stans sup pedes suos & oculi eius tabescēt in foraminibus suis & lin-  
gua eorū tabescet in ore suo. Nunqd hæc erit tota plagæ Nunqd nō in præsentī q; secu-  
lo nōnulli persecutores, q; affligerūt ecclesiā dñi, talia receperūt: Legamus ecclesiasticas hi-  
storias, qd Valerianus, qd Decius, qd Diocletianus, qd Maximianus, qd facillimus Ma-  
ximinus, & apostata Iulianus passi sunt, & tunc rebus probabimus, etiam iuxta literam pro-  
phetiæ veritatem esse completā, qd putruerunt carnes eorū, & oculi contabuerunt, & lin-  
gua in pedorem sanieq; dissoluta sit. Nunqd oblitus est id qd omnibus notum est, qd cru-  
ciabunt igne & sulphure, in conspectu angelorū sanctorū, & ante conspectum agni, & su-  
mus tormentorū eorū ascendet in secula seculorū, vel sicut ipsemet ore suo loquitur, dñs  
Ibunt in supplicium æternum, ibunt in ignem æternum, q paratus est diabolo & angelis  
eius. Ergo secundum tropum, qui dicitur Tapinosis, id est, humilitas magnæ rei, non id  
assequente sermone, quod intendit, hic locutus est non tam statum rei magnæ dicitis in-  
firmans, quā magnitudinem eius quēquā verbis non posse consequi, significans.  
I. In die illa erit tumultus domini magnus in eis, & apprehendet vir manum proximi sui, &  
conferetur manus eius super manum proximi sui. Sed & Iudas pugnabit aduersus Hieru-  
salem, & congregabuntur diuitiæ omnium gentium in circuitu, aurum, & argentum, & ve-  
stes multæ satis, & sic erit ruina equi, & muli, & camelī, & asini, & omnium iumentorū quæ  
fuerunt in castris illis, sicut ruina hæc. Et omnes q reliqui fuerint de vniuersis gentibus, quæ  
venerint contra Hierusalem, ascendent ab anno in annum, vt adorent regem dominum,  
exercituum, & celebrent festiuitatem tabernaculorū. Et erit q non ascenderit de filiis ter-  
ræ in Hierusalem, vt adorent regem dominum exercituum, non erit super eos imber. Quod  
si & familia Aegypti non ascenderit, & non venerit, nec super eos erit. Sed erit ruina, qua  
percutiet dominus omnes gentes quæ non ascenderunt ad celebrandam festiuitatem taber-  
naculorum. Hoc erit peccatum Aegypti, & hoc peccatum omnium gentium, quæ non  
ascenderint ad celebrandam festiuitatem tabernaculorū. In die illa erit, quod super frenum  
est equi, sanctum domino & erunt lebetes in domo domini, quasi phialæ coram altare, &  
omnis lebes in Hierusalem, & in aula sanctificatus dño exercituum. Et venient omnes im-  
molantes, & sument ex eis, & coquent in eis, & non erit vltra mercator in domo dñi exer-  
cituum in die illo. Vltima hæc recapitulatio breuis quo tendat, iam ante dictum est. Ad-  
claudendum tendit, & ad ligandum totius prophetiæ sacramentum, vt non intelligeretur  
vsq; ad tempus statutum, sicut & Danieli præcipiebat. Tu autem Daniel claude sermones  
& signa librum vsq; ad tempus statutum, pertransibunt plurimi, & multiplex erit scientia,  
& sicut Esaiæ dicebatur: Liga testimonium, signa legem in discipulis meis. Et tota qdem  
prophetia clausa est, nec nisi in ipso Chro reuelat, sed caplm hoc etiam clausuræ ligamen-  
tum est, nec tamen suspicari posset paruulus inuidus, id est, Iudaicus populus, quod in pro-  
phetis aliqd boni gentilibus decerneret, aut quod carnalibus cõrimonijs finis eēt aliquādo  
ponendus. Fuerit illis quondam permissus carnalis & puerilis sensus, nunc autem in Chro  
sto euacuatus, inexcusabilis est error, ita vt de isto veraciter dicas, puer centum annorū ma-  
ledictus erit, siue morietur. Nam quod dicit: In die illa erit tumultus dñi magnus, & appre-  
hendet vir manum proximi sui, & conferetur manus eius super manum proximi sui, sed  
& Iudas pugnabit aduersus Hierusalem, & congregabunt omnium gentium diuitiæ in cir-  
cuiu, aurum, & argentum, & vestes multæ satis, iam factū est, non quomodo illi speraues-  
run, & sperāt, auaritiā insatiabilem spirātes, aureamq; & gemmarā in terris Hierusalē ex-  
pectātes, sed quomodo spm sanctum fecisse decet, cuius omnis ciuitas non terrena, sed cœ-  
lestis est, cuius omnis pugna non contra hoies, sed contra hoim vitia est. Tumultus ergo  
dñi magnus ille est, de quo Psalmista: Commouisti (inquit) dñe terrā & conturbasti eā. s.  
per prædicatores tuos, nos terrenos cõmouens ad pœniam: Et apprehendit vir manum  
proximi sui, & conferta est manus eius super manum proximi sui, s. taliter, vt dicerent salu-  
briter contriti, tam Gentiles q; Iudæi, imo plures Gentiles q; Iudæi, qd faciemus viri frēs,  
& responderetur eis: pœniam agite, & baptizetur vnusquisq; vestrum in nomine dñi Iesu  
Christi. Non solum in hoc tumultus fuit, in quo bonū erat tumultuari, & ad pœniam con-  
turbari, & quasi manibus confertis quærere, & dare consilium salutis, sed & in hoc qd Iu-  
das, i.